Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Саконская средняя школа"

ПРИКАЗ

09  января    2017 года                                                                    № 7

Об        утверждении       списка       учебников
на 2017/2018 учебный год

          На основании приказа Минобрнауки  России от 31.03.2014 г. за № 253    «Об утверждении  федерального перечня учебников, рекомендуемых             к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», решения педагогического совета (протокол №1 от 09.01.2016 года),  в целях организации учебно-воспитательного процесса, приказываю:
1. Утвердить перечень учебников на 2017-2018 учебный год согласно приложению1 .
2. Заместителям директора по учебной работе Монаховой Г.П., Молчановой Е.Н.:
2.1. ознакомить родителей (законных представителей) с перечнем учебников , используемых в учебно-воспитательном  процессе в 2017 - 2018 учебном году;
2.2. разместить утвержденный список учебников на 2017 - 2018 уч.год. на официальном сайте школы.
3. Библиотекарям Косач Н. В., Клоповой М.Н. :
3.1.ознакомить педагогических работников с перечнем используемых учебников в 2017 - 2018  учебном году;
3.2. осуществлять  мониторинг обеспеченности  учебниками учащихся.
      4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей директора по УР  Монахову Г.П.
Директор школы                                        О. А. Поселеннова

С приказом ознакомлены:
Г. П. Монахова   ____________________________09.01.2017 г.                                                            Е.Н. Молчанова ____________________________ 09.01.2017 г.
М.Н.Клопова     ____________________________ 09.01.2017 г.
Н.В. Косач        ____________________________   09.01.2017 г.

Приложение 1
к приказу  №10 от 09.01.2016 г

Список учебников Саконской СШ на 2017-2018 учебный год
	Название учебника, автор
	Класс
	Год издания
	Изд-во

	Азбука.ГорецкийВ.Г., КирюшкинВ.А.,
Виноградская Л.А.
	1
	2014
	Просвещение

	Русский язык
Канакина В.П., Горецкий В.Г.
	1
	2014
	Просвещение

	Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
	1
	2014
	Просвещение

	Математика
Моро М.И.,Волкова С.И., Степанова С.В.
	1
	2014
	Просвещение

	Окружающий мир Плешаков А.А.
	1
	2014
	Просвещение

	Музыка
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	1
	2014
	Просвещение

	Изобразительное искусство
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.
	1
	2014
	Просвещение

	Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.
	1
	2014
	Просвещение

	Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.

	2
	2015
	Просвещение

	Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
	2
	2015
	Просвещение

	Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

	2
	2015
	Просвещение

	Окружающий мир Плешаков А.А.

	2
	2015
	Просвещение

	Английский язык Вербицкая М.В.
	2
	2013
	Вентана-Граф

	Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
	2
	2015
	Просвещение

	Изобразительное искусство Коротеева Е.И.  / Под ред. Неменского Б.М.

	2
	2015
	Просвещение

	Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В.

	2
	2015
	Просвещение

	Физическая культура Лях В.И.
	1-4
	2013
	Просвещение

	Нижегородская сторона
Морозова Н.Н. Одегова В.Ф.
	2
	2016
	Н.Новгород

	Русский язык
Желтовская Л.Я., Калинина О.Б.
	3
	2013
	Астрель

	Литературное чтение Кац Э.Э.
	3
	2013
	Астрель

	Математика Башмаков М.И., Нефедова М.Г.
	3
	2013
	Астрель

	Окружающий мир Ивченкова Г.Г., Потапов И.В., Саплина Е.В., Саплин А.И.

	3
	2013
	Астрель

	Английский язык Вербицкая М.В.
	3
	2013
	Вентана-Граф

	Музыка Бакланова Т.И.

	3
	2013
	Астрель

	Изобразительное искусство Сокольникова Н.М.

	3
	2013
	Астрель

	Технология Узорова О.В., Нефедова Е.А
	3
	2013
	Астрель

	Нижегородская сторона
Морозова Н.Н. Одегова В.Ф.
	3
	2016
	Н.Новгород

	Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.

	4
	2017
	Просвещение

	Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.
	4
	2017
	Просвещение

	Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.

	4
	2017
	Просвещение

	Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А.
	4
	2017
	Просвещение

	Английский язык Вербицкая М.В., Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд / Под ред. Вербицкой М.В.
	4
	2014
	Вентана-Граф

	Музыка Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.
	4
	2017
	Просвещение

	Изобразительное искусство Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

	4
	2017
	Просвещение

	Технология Роговцева Н. И., Богданова Н. В., Добромыслова Н. В. и др.
	4
	2017
	Просвещение

	Основы православной культуры Кураев А.В.
	4-5
	2012
	Просвещение

	Нижегородская сторона
Морозова Н.Н. Одегова В.Ф.
	4
	2016
	Н.Новгород

	Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.
	5
	2015
	Просвещение

	Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.
	5
	2015
	Просвещение

	Английский язык М.В. Вербицкая, Б. Эббс, Э. Уорелл, Э. Уорд.
 Под ред. проф. М.В. Вербицкой
	5
	2015
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Всеобщая история. История Древнего мира
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.
	5
	2015
	Просвещение

	Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
	5
	2015
	Просвещение

	География. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
	5-6
	2015
	Просвещение

	Математика
Мерзляк А.Г., Полонский В.Г., Якир М.С.
	5
	2015
	Вентана-Граф

	Информатика
Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	5
	2015
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	Биология Сонин Н.И., Плешаков А.А.
	5
	2015
	Дрофа

	Изобразительное искусство Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М.
	5
	2015
	Просвещение

	Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	5
	2015
	Просвещение

	Технология. Технологии  ведения дома.5 класс. Синица Н.В., Симоненко В.Д.
	5
	2015
	Вентана-Граф

	Технология. Индустриальные технологии.5 класс. Тищенко А.Т.,Симоненко В.Д.
	5
	2015
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Физическая культура Матвеев А.П.
	5
	2015
	Просвещение

	Основы безопасности жизнедеятельности
Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.
	5
	2015
	Просвещение

	Экономика Лукьянова Р.С.
	5
	2016
	НГЦ

	Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др.
	6
	2016
	Просвещение

	Литература
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. /Под ред. Коровиной В.Я.
	6
	2016
	Просвещение

	Английский язык
Вербицкая М.В.,Гаярделли М., Редли П., Савчук Л.О./ Под ред. Вербицкой М.В.
	6
	2016
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Всеобщая история. История Средних веков. Агибалова Е.В., Донской Г.М.
	6
	2016
	Просвещение

	История России. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С.,и др.
	6
	2016
	Просвещение

	Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
	6
	2016
	Просвещение

	Математика
Мерзляк А.Г., Полонский В.Г., Якир М.С.
	6
	2016
	Вентана-Граф

	Информатика
Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	6
	2016
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	Биология. Сонин Н.И.
	6
	2016
	Дрофа

	Изобразительное искусство
Неменская Л.А. / Под ред.Неменского Б.М.
	6
	2016
	Просвещение

	Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	6
	2016
	Просвещение

	Технология. Технологии  ведения дома.6 класс. Синица Н.В., Симоненко В.Д.
	6
	2016
	Вентана-Граф

	Технология. Индустриальные технологии.6 класс. Тищенко А.Т.,Симоненко В.Д.
	6
	2016
	Вентана-Граф

	Физическая культура  Матвеев А.П.
	6-7
	2016
	Просвещение

	Основы безопасности жизнедеятельности
Смирнов А.Т.,Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.
	6
	2016
	Просвещение

	Экономика Лукьянова Р.С.
	6
	2016
	НГЦ

	Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

	7
	2017
	Просвещение

	Русский язык Бархударов С. Крючков С.Е.
Максимов Л. Чешко Л.А.
	8
	2011
	Просвещение

	Русский язык Бархударов С. Крючков С.Е.
Максимов Л. Чешко Л.А.
	9
	2011
	Просвещение

	Русский язык ВласенковА.И.
РыбченковаЛ.М.
	10-11
	2009
	Просвещение

	Литература
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
	7
	2017
	Просвещение

	Литература Коровина В.Я.
	8
	2011
	Просвещение

	Литература Коровина В.Я.
	9
	2011
	Просвещение

	Русская литература Коровин В.И.
	10
	2012
	Просвещение

	Русская литература 20 в. Журавлева В.П.
Чалмаев В.А. Михайлов О.Н.
Павловский А.И. и др.
	11
	2012
	Просвещение

	Английский язык Вербицкая М.В., Гаярделли М., Редли П., Миндрул О.С., Савчук Л.О. / Под ред. Вербицкой М.В.
	7
	2017
	Вентана-Граф

	Английский с удовольствием/ EnjouEnglish: учебник для 8кл. общеобр. учреждений БиболетоваО.А. Трубанева Н.Н.
	8
	2010
	Титул

	Английский с удовольствием/ EnjouEnglish: учебник для 9кл. общеобр. учреждений БиболетоваМ.З. Бабушис Е.Е. Кларк О.И.
МорозоваА.Н. СоловьеваИ.Ю.
	9
	2010
	Титул

	Английский язык. Учебник для 10 кл. общеобр. учреждений (базовый уровень)
БиболетоваМ.З. Бабушис Е.Е. Снежко Н.Д.
	10
	2011
	Титул

	Английский язык. Учебник для 11кл. общеобр. учреждений (базовый уровень)
БиболетоваМ.З. Бабушис Е.Е. Снежко Н.Д.
	11
	2011
	Титул

	История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.

	7
	2017
	Просвещение

	История России 19 в.
А.А.ДаниловЛ.Г.Косулина
	8
	2010
	Просвещение

	История России 20 в. Начало 21в.
А.А.Данилов Л.Г.Косулина М.Ю.Бранд
	9
	2010
	Просвещение

	История России1.2 ч Сахаров А.Н.,
Боханов А.Н.
	10
	2012
	Просвещение

	История России 20-21 в.
Левандовский А.А. Щетинов Ю.А.
Мироненко С.В.
	11
	2011
	Просвещение

	Всеобщая история. История Нового времени. 1500 – 1800 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
	7
	2017
	Просвещение

	История нового времени 1,2 ч. 19в
ЮдовскаяА.Я., Ванюшкина Л.М.
	8
	2010
	Просвещение

	Всеобщая история. Новейшая история.
О.С.Сороко-Цюпа,  А.О.Сороко- Цюпа
	9
	2011
	Просвещение

	Всеобщая история.
Н.В.Загладин Н.А.Симония
	10
	2012
	Русское слово

	Всемирная история 20 в.
Н.В.Загладин Н.А.Симония
	11
	2011
	Русское слово

	Обществознание. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф.
	7
	2015
	Просвещение

	Обществознание.
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А.Ю., Городецкой Н.И.
	8
	2016
	Просвещение

	Обществознание-9
Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И.
	9
	2017
	Русское слово

	Обществознание-10 Л.Н.Боголюбов
	10
	2010
	Просвещение

	Обществознание Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, А.И.Матвеева
	11
	2011
	Просвещение

	География
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
	7
	2017
	Просвещение

	География.ПриродаРоссии.А.И.АлексеевВ.В.Николина С.И.Болысов
	8
	2011
	Просвещение

	География. Население и хозяйство.
А.И.АлексеевВ.В.Николина
С.И.Болысов и др.
	9
	2013
	Просвещение

	География 10-11 кл. (базовый уровень)
Гладкий Ю.Н. Николина В.В.
	10-11
	2013
	Просвещение

	Экономика.  Лукьянова Р.С.
	8
	2016
	НГЦ

	Экономика.  Лукьянова Р.С.
	9
	2016
	НГЦ

	Алгебра Колягин Ю.М., Ткачева М.В., Федорова Н.Е. и др.
	7
	2017
	Просвещение

	Геометрия  Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

	7-9
	2017
	Просвещение

	Алгебра А.Г.Мордкович
	8
	2011
	Мнемозина

	Алгебра А.Г.Мордкович П.В.Семенов
	9
	2012
	Мнемозина

	Алгебра и начало математического анализа А.Г.Мордкович
	10-11
	2010
	Мнемозина

	Геометрия Атанасян Л.С.
Бутузов В.С.Кадомцев С.Б. и др
	10-11
	2010
	Просвещение

	Информатика и ИКТ Босова Л.Л., Босова А.Ю.
	7
	2017
	Бином

	Информатика и ИКТ Л.Л.Босова
	8
	2013
	Бином

	Информатика и ИКТ Н.Д.Угринович
	9
	2012
	Бином

	Информатика и ИКТ Н.Д.Угринович
	10
	2009
	Бином

	Информатика и ИКТ Н.Д.Угринович
	11
	2009
	Бином

	А.В.Перышкин Физика
	7
	2017
	Дрофа

	А.В.Перышкин Физика
	8
	2012
	Дрофа

	Е.М.Гутник, А.В.Перышкин Физика
	9
	2011
	Дрофа

	Г.Я.Мякишев Б.Б.Буховцев Н.Н.Сотский Физика
	10
	2011
	Дрофа

	Г.Я.Мякишев Б.Б.Буховцев В.М.Чаругин Физика
	11
	2010
	Дрофа

	Биология Захаров В.Б., Сонин Н.И.
	7
	2017
	Дрофа

	Сонин Н.И.  Сапин М.Р.
Биология –8. Человек
	8
	2011
	Дрофа

	С.Г.Мамонтов В.Б.Захаров И.Б.Агафонова
Н.И.Сонин
Биология «Общие закономерности»
	9
	2013
	Дрофа

	Захарова Е.Т.  Сивоглазов В.И.
Агафонова И.Б. Общая биология 10-11 кл.
	10-11
	2011
	Дрофа

	Габриелян О.С. Химия
	8
	2011
	Дрофа

	Габриелян О.С. Химия
	9
	2011
	Дрофа

	Габриелян О.С. Химия
	10
	2009
	Дрофа

	Габриелян О.С. Химия
	11
	2010
	Дрофа

	Изобразительное искусство Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.
	7
	2017
	Просвещение

	Критская Е.Д. Сергеева Г.П.
Кашекова И.Э. Искусство
	8-9
	2013
	Просвещение

	Данилова Г.И. Мировая худо-
жественная культура (базовый уровень)
	10
	2011
	Дрофа

	Данилова Г.И. Мировая худо-
жественная культура (базовый уровень)
	11
	2011
	Дрофа

	Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.
	7
	2017
	Просвещение

	Технология. Технологии ведения дома.  Синица Н.В., Симоненко В.Д.
	7
	2017
	Вентана-Граф

	 Технология. Индустриальные технологии. 7 класс Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.
	7
	2017
	Вентана-Граф

	Леонтьев А.В. Сасова И.А. Капустин В.С.
Технология-8 Учебное пособие для уч-ся 8 кл. общеобразов. учреждений.
	8
	2013
	Просвещение

	Симоненко В.Д. Богатырев А.Н.
Очинин О.П. Самородский П.С.
Хохлова М.В. Технология-9
Учебное пособие для уч-ся 9 кл.
	9
	2012
	Вентана-Граф

	Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш Н.В.
Технология
	10-11
	2009
	Вентана-Граф

	Физическая культура. Матвеев А.П.
	6-7
	2017
	Просвещение

	Физическая культураЛях В.И.
Зданевич А.А.
	8-9
	2008
	Просвещение

	Физическая культура Лях В.И.
Зданевич А.А.
	10-11
	2009
	Просвещение

	Основы безопасности жизнедеятельности. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т.

	7
	2017
	Просвещение

	Основы безопасности
жизнедеятельности. Смирнов А.Т.
Хренников Б.О.
	8
	2010
	Просвещение

	Основы безопасности
жизнедеятельности. Смирнов А.Т.
Хренников Б.О.
	9
	2013
	Просвещение

	Основы безопасности
жизнедеятельности. Смирнов А.Т.
Хренников Б.О.
	10
	2013
	Просвещение

	Основы безопасности
жизнедеятельности. Латчук В.Н. и др
	11
	2009
	Просвещение

	Религии России. Вышнепольский И.С.
В.А.Сомов В.К.Романовский
Г.Б.Гречухин
Хрестоматия: Религии России
	8
	2016
	НГЦ

	Религии России. В.А.Сомов,
В.К.Романовский, Г.Б.Гречухин
Хрестоматия: Религии России
	9
	2016
	НГЦ

	А.Д.Ботвинников. В.Н. Виноградова
Черчение 8-9
	8-9
	2013
	Просвещение

	Учебники для специальных (коррекционных)
образовательных учреждений (VIII вид) <*>

	Букварь. Воронкова В.В., Коломыткина И.В
	1
	2017
	Просвещение

	Речевая практика Комарова С.В
	1
	2017
	Просвещение

	Математика. Алышева Т. В.
	1
	2017
	Просвещение

	Мир природы и человека Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А., Куртова Т.О.
	1
	2017
	Просвещение

	Технология. Ручной труд. Кузнецова Л.А
	1
	2017
	Просвещение

	Русский язык. Аксенова А.К., Галунчикова Н.Г.
	4
	2017
	Просвещение

	Чтение. Ильина С.Ю., Матвеева (Лунева) Л.В.
	4
	2017
	Просвещение

	Устная речь. Комарова С.В.
	4
	2017
	Просвещение

	Математика Перова М.Н.
	4
	2017
	Просвещение

	Живой мир. Матвеева Н.Б., Попова М.А., Куртова Т.О.
	4
	2017
	Просвещение

	Технология. Ручной труд. Кузнецова Л.А., Симукова Я.С.